1

令和６年 第５回九重町農業委員会 議事録

＜日 時＞：令和６年５月２日（木）１３：３０～

＜場 所＞：九重町役場  ２階 庁議室

＜出席委員＞

農業委員

  １番：穴井 勲   ２番：矢方盛士 ３番：小田稲次郎  ４番：佐々木清和

５番：佐々木洋子  ６番：矢幡陽子 ８番：田吹 博史  ９番：仲摩 茂敏

１０番：飯田祥治朗  １１番：手島政弘

推進委員

１２番：多田貫禄  １３番：森 眞一 １４番：野田政春   １５番：森 義美

１７番：髙橋賢至  １８番：熊谷厚己 １９番：田中卓一郎  ２１番：佐藤 暁史

２２番：佐藤  勉  ２３番：田吹正利

 ＜事務局出席者＞

事務局：３名

＜開会あいさつ（事務局）＞ １３時３０分～

＜委員出欠状況報告（事務局長）＞

   出席委員  （農業委員）：１０名 （農地利用最適化推進委員）：１０名

   欠席委員  （農業委員）： １名 （農地利用最適化推進委員）： ２名

＜会長あいさつ＞

事 務 局 長

皆さんこんにちは。定刻より少し早いですが本日参加いただける出席

いただける皆様がおそろいのようですので始めて参りたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

本日でございますけれども農業委員さんがですね、１０名出席１名欠

席となっております。欠席委員さんは７番佐藤委員さんです。あと、農

地利用最適化推進委員につきましては１０名の出席２名の欠席となっ

ておりまして、欠席が１６番佐藤委員さん、２０番時松委員さんが欠

席となっております。農業委員定数１１名に対しまして農業委員の出

2

議   長

事 務 局

議 長

事 務 局

議 長

事 務 局

議   長

事 務 局

席委員は１０名です。九重町農業委員会会議規則第７条の規定により

まして、過半数を満たしているため、成立していることを報告いたし

ます。それではこれからの進行を九重町農業委員会総会会議規則第５

条の規定によりまして、会長が総会の進行を行います。どうぞよろし

くお願いいたします。

（あいさつ）

それでは早速議事の方に入りたいと思いますけど、携帯スマホについ

てはですね、マナーモードにするか電源を切るかよろしくお願いいた

します。それではですね、議事録署名委員さんですね、９委員さんと１

０番委員さんを指名をいたしますが、異議はございませんか。はい。異

議なしと認め、９番委員さんと１０番委員さんを議事録署名に指名を

いたします。それでは早速ですね、報告に入っていきたいと思います。

それではですね、報告案件ですね、１ページの報告第１０号農地法第

３条の３第１項の規定による届け出について事務局より説明をお願い

いたします。

議案書の１ページをお開きください。報告第１０号、農地法第３条の

３第１項の規定による届出が６件ありましたので受理いたしました。

内容についてはご一読ください。

はい。ありがとうございます。続きまして報告第１１号農地法第１８

条第６項の規定による届け出について事務局より説明をお願いいたし

ます。

追記をお願いします。番号５番の解約日と引渡日の記載がありません

ので両方とも令和６年４月４日と追記をお願いします。報告第１１号、

農地法第１８条第６項の規定による届け出が７件ありましたので受理

いたしました。内容についてはご一読ください。

はい。ありがとうございます。続きまして報告の第１２号農業経営基

盤強化促進法に基づく、農地利用集積計画の承認の取り消しについて

事務局より説明をお願いいたします。

議案書の５ページをお開きください。報告第１２号農業経営基盤強化

促進法に基づく、農地利用集積計画の承認の取り消しについて、届け

出が１件ありましたので受理いたしました。内容についてはご一読く

ださい。

はい。ありがとうございました。それでは議案審議の方に入っていき

たいと思います。議案第１５号農地法第３条の規定による許可申請に

ついて事務局より説明をお願いいたします。

議案書の６ページをお開きください。議案第１５農地法第３条の規定

3

議   長

１８番委員

議   長

１４番委員

議 長

事 務 局

議   長

１ 番 委 員

議 長

１４番委員

議   長

事 務 局

議 長

１９番委員

議   長

による許可申請について。

議案第１５号（番号１番～５番）を読み上げて説明。

はい。事務局より説明が終わりました。それでは番号１番から５番ま

で担当委員さんより説明をお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございました。続いて番号２番、担当委員さんお願い

します。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございました。続いて番号３番、事務局お願いしま

す。

担当しております１６番委員さんが今日はお休みをされておりますの

で、今回現場聞き取りをして頂いておりますので、その内容を事務局

が聞いておりますのでその内容を答えさせていただきます。

〔事務局より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございました。続いて番号４番の担当委員さんお願

いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございます。続いて番号５番の担当委員さんお願い

します。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございました。番号１番から５番までですね、それぞ

れ担当委員さんに説明をして頂きました。それでは審議をいたします

けど、質問のある方は挙手をして名前を言ってお願いいたします。あ

りませんか。はい。無いようでしたら１番から５番までについて賛成

する委員の方は挙手をお願いします。ありがとうございました。全員

賛成という事で原案通り承認いたします。続きまして議案第１６号農

業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について事務

局より説明をお願いします。

議案書の７ページをお開きください。議案第１６号農業経営基盤強化

促進法に基づく農地利用集積計画の承認について（所有権）。

議案第１６号（番号１番～３番）を読み上げて説明。

はい。ありがとうございました。それでは番号１番について担当委員

さんの方からお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございます。続いて番号２番担当委員さんお願いし

ます。

4

９ 番 委 員

議 長

１９番委員

議   長

４ 番 委 員

議 長

１９番委員

議   長

４ 番 委 員

議 長

２３番委員

９ 番 委 員

２３番委員

議 長

１９番委員

９ 番 委 員

議 長

４ 番 委 員

議   長

１９番委員

議   長

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございます。続きまして番号３番担当委員さんお願

いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございました。番号１番から３番まで担当委員さん

から説明がございました。この３件について質問のある方は挙手をし

てお願いいたします。はい４番委員さん。

売買金額の単価をね。大体でいいので。

担当委員さんは聞かされていますかね。

明確な数字では無いのですけど、○○さんの方は１反３０何万くらい

で後了解してもらうという話でそこまでしか聞けませんでした。

実際その金額になったかはわからないですね。

大体でいいので、どのくらいしようのか聞かれるんでね。

９番委員さん聞いてない。

○○さんは○○の田は０なんですけど、０では公社が困るという事で

○万円払った。○○の田んぼはね。

すいません。私もそう聞いていました。

公社に渡すので公社が中に入るじゃないですか。だから０というのは

駄目で○万円を対価として払ったという事でした。

後の２筆は値段が違うのですね。

多分似たような感じじゃないのですかね。

私の方もそういう話を聞いております。今回聞かなかったのですが、

前の時に聞いていました。

４番委員さんいいですかね。場所のいい所でもそういうふうで。

一般の方から田は今どのくらいするのか聞かれるけど、さっぱりわか

らないから聞いたという事で。

番号３番については１９番委員さん聞いてない。

３番も確か○○万ちょっといくかいかないかくらいで、こっちは元々

○○さんが持っていたので、そっちに聞いたのですけどね。そこらへ

んだろうねと言っていました。前の時だったんですけど。でも後は話

しをしているので。

わかりました。今○○の番号３番についてですね、○○万くらいと聞

いておりますという事で、実際それが高いか安いかというのは私達で

は判断できませんけど。他に質問はありませんか。無いですか。無いよ

うでしたら１番から３番について承認される方は挙手をお願いしま

す。はい、ありがとうございました。全員賛成という事で承認を致しま

5

１８番委員

議   長

１４番委員

議 長

１９番委員

議 長

１９番委員

議 長

事 務 局 長

議 長

１０番委員

２ 番 委 員

１０番委員

す。続きまして８ページの議案第１７号農業経営基盤強化促進法に基

づく農地利用集積計画の承認について、利用権でございますけど一応

これはですね、事務局からの説明を省略いたします。ただし議案はで

すね、２９件ありますけど番号２番と７番それと８番、１２番、２４

番、２６番、２８番、２９番は関係者がいらっしゃいますので、一応今

言った番号についてはですねちょっと後回しにして、それ以外の番号

からいきたいと思います。一応再設定については担当委員さんの番号

だけ教えてもらいますか。後説明は省こうと思います。番号１番は誰

が担当ですかね。

１８番です。

１８番委員さんですね。はい、番号２番の○○さんのこれは誰の担当

ですかね。２０番委員さんですね。それではですね番号３番のこれは

設定でございますので、担当委員さんより説明をお願いしたいと思い

ます。はい１４番委員さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございます。番号４番については再設定ですので番

号だけ、担当の委員さんは。

１９番です。

はい。それでは番号５番、設定ですので担当委員さん説明をお願いし

ます。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい。ありがとうございます。７番８番ずっともう関係者がいますの

で１３番ですね。

説明の時は関係者がいても大丈夫です。採決の時だけ外してもらえれ

ば。

では、申し訳ございません。一応番号７番については担当委員さんの

方から説明をお願いします。採決については退席という事で○番委員

さんと○○番委員さんは。

いいですか。１０番です。７番、８番、９番、１０番、１４番、２５番、

２６番、２８番、まとめていきます。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

次に８番、８番は２番委員さん。

番号８番、１１番。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

番号９番、２６番、２８番。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

6

２ 番 委 員

議 長

３ 番 委 員

議 長

１４番委員

議 長

１９番委員

議 長

１５番委員

議 長

１ 番 委 員

事 務 局 長

議 長

事 務 局

番号２４番、２９番。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、それと戻って１３番ですかね。１３番の担当委員さん。３番委員

さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

続いて１６番になりますかね。１４番委員さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございます。続きまして番号１８番。１９番委員さん

お願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございます。続いてですね番号２１番、設定でござい

ますので。はい、お願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございます。番号２７番ですね。はい、１番委員さん

お願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

再設定の担当委員さんの番号だけお願いします。

わかりました。あの最初の方ですね、再設定について担当委員さんの

番号だけ教えてもらうという事で、番号１２番ですね。１２番の担当

委員さんは１０番委員さんですね。それと１４番は１９番委員さんで

すね。それと１５番は１９番委員さんですね。１７番もそうですね。そ

れと２２番は２番委員さんですね。２３番再設定は１９番委員さんで

すね。これで再設定についてはないですね。今回は案件が２９件とい

う事で関係者も居りましてので、一応ですね、番号の２番と７番を除

く案件ですね。○番委員さんの案件を除くので、一応○○番委員さん

は退席をお願いしたいと思います。それで賛成を問うた後にまた○番

委員さんには退席をしてもらいます。一応ですね今○番委員さんが残

っていますけど番号２番と７番を除きます。で、ずっと１番から○○

番委員さんのが多かったですけど、それぞれの案件に対して賛成の方

は挙手をお願いします。質問のある方はいませんか。では承認を致し

ます。それでですね一応○○さんには退席を願いましてですね、番号

２番と７番についてですね承認される方は挙手をお願い致します。全

員賛成ということで承認をいたします。

１４ページのですね、議案第１８号非農地証明願いについて事務局よ

り説明をお願いいたします。

議案書の１４ページをお開きください。議案第１８号非農地証明願に

7

議 長

２１番委員

議 長

ついて。

〔事務局より現地調査の結果を報告〕

ただいま事務局より説明がございました。番号１番２番についてそれ

ぞれ担当委員さんより説明をお願いします。番号１番２１番委員さん

お願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

非農地証明願について今番号１番２番を２１番委員さんの方から説明

がございました。この案件について質問のある方は挙手をしてお願い

します。ありませんか。無いようでしたらこの非農地証明願について

賛成の方は挙手をお願いします。はい、ありがとうございました。全員

賛成という事で承認を致します。本日の議題は終了しました。